
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 925 del 21/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

925 21/06/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 123 17/06/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA 
GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO 
B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2029. NOMINA GRUPPO DI LAVORO E 
DIRETTORE DELL’ESECUZIONE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL D. LGS. 36/2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

Premesso che con deliberazione di giunta n. 176/2021 è stato approvato il “Regolamento inerente la 
ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art .113 del d. lgs. 50/2016 e dell’art. 11 
della L.R. 14/2002” con validità per le procedure avviate dopo il 27/04/2020 ed entro il 30/06/2023 in 
quanto dal 01/07/2023 è in vigore il nuovo codice dei contratti d. lgs. 36/2023; 

Ritenuto nelle more di definizione del nuovo regolamento allineato al d.lgs. 36/2023 di impostare 
comunque il gruppo di lavoro, requisito imprescindibile per la liquidazione dell’incentivo; 

Considerato che con propria determinazione n. 838 del 03/06/2024 avente ad oggetto “Servizio di 
trasporto scolastico, adesione alla convenzione stipulata dalla Centrale Unica di Committenza del 
Friuli Venezia Giulia- Cod. Iniziativa 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. derivato B1F4DB7215 -
Periodo 01/09/2024-31/08/2029” veniva dato avvio alla procedura per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

Visti i compiti specifici del RUP nella fase dell’esecuzione di cui all’art. 8 dell’allegato I.2 del d. lgs. 
36/2023; 

Richiamati: 
- l’art. 114 comma 1 del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che «L’esecuzione dei contratti aventi 

ad oggetto lavori, servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle 
prestazioni. Il RUP, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del 
contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante 
l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché del collaudatore 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 925 del 21/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e accerta il corretto ed 
effettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate.»; 

- l’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce che «Per i contratti aventi ad oggetto 
servizi e forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal 
RUP, che provvede, anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione 
appaltante in relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla direzione e al 
controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto anche, qualora 
previsto, mediante metodi e strumenti di gestione informativa digitale di cui all’allegato I.9, 
assicurando la regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità ai documenti 
contrattuali.»; 

- l’art. 114 comma 8 del d.lgs. 36/2023 che «L’allegato II.14 individua i contratti di servizi e 
forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il direttore 
dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP.»; 

- l’art 8, comma 4 dell’allegato I.2 del d.lgs. il quale prescrive che «Il direttore dell’esecuzione 
del contratto è soggetto diverso dal RUP nei seguenti casi: 
 prestazioni di importo superiore alle soglie di cui all’articolo 14 del codice; 
 interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 
 prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 
 interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o 

dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità; 
 per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che 

impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento.»; 

Dato atto che il R.U.P relativo al suddetto appalto è il sottoscritto Responsabile dell’Area Istruzione, 
Cultura e Demografico; 

Considerato che l’importo dell’appalto del servizio in argomento è superiore alle soglie previste 
dall’art 14, comma 1, lettera c, del d.lgs. 36/203 pari a € 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, di 
servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali; 

Ritenuto necessario pertanto procedere alla nomina della figura del “Direttore dell’esecuzione del 
contratto” e del gruppo di lavoro definito come da allegato “Gruppo di Lavoro” parte integrante della 
presente determinazione; 

Ravvisato che la dipendente Pecile Elena Istr. Amm. Cont. assegnata all’Area Istruzione, Cultura e 
Demografico ha le competenze professionali per poter svolgere l’incarico di Direttore dell’esecuzione 
del contratto per l’appalto in parola e ritenuto quindi necessario nominarla come tale; 

Dato atto che: 
- l’importo dell’appalto in parola, comprensivo di proroga 6 mesi, è stimato pari ad €°776.201,25 

IVA esclusa, e che l’importo dell’incentivo calcolato su tale importo presuntivo ammonta a 
13.273,04 € pari al 2% calcolato e parametrato provvisoriamente in base all’art. 3 del 
previgente Regolamento; di tale importo, l’ 80%, pari a € 10.618,43 potrà essere ripartito tra le 
diverse categorie di soggetti individuati nell’allegato “Gruppo di Lavoro” ed il restante 20% pari 
a 2.654,61 € sarà destinato ad altro fondo funzionale a progetti di innovazione ai sensi di 
quanto disposto dall’art 45 del d. lgs. 36/2023; 

- il quadro economico dell’appalto “Servizio di trasporto scolastico, adesione alla convenzione 
stipulata dalla Centrale Unica di Committenza del Friuli Venezia Giulia 3^ ed- Cod. Iniziativa 
22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG derivato B1F4DB7215 - Periodo 01/09/2024-31/08/2029” 
è così determinato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

Oneri servizio di trasporto scolastico 01/09/2024-31/08/2029 € 706.137,50   
Oneri sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso € 450,00 
Iva 10% su servizio  € 69.613,75 
Iva 22% su Duvri € 99,00 
Oneri servizio di trasporto scolastico proroga 6 mesi € 69.613,75 
Iva 10% su servizio in proroga € 6.961, 38 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 925 del 21/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

Incentivo funzioni tecniche, di cui: € 13.273,04 
- 80% al gruppo di lavoro € 10.618,43 
- 20% fondo per l’innovazione € 2.654,61 

Totale costo servizio € 789.474,29 
Totale costo servizio Iva inclusa € 866.148,42 

Visti 
- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28-01-2021; 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 05-05-2009” così come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014; 
- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al Responsabile del Servizio nell'adozione 
degli atti endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 
6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto prot. n. 8.682 del 04.04.2024 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area 
Istruzione, Cultura e Demografico fino al 30-04-2025; 

DETERMINA 
1. di richiamare i motivi e le condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il R.U.P dell’appalto del “Servizio di trasporto scolastico, adesione alla 
convenzione stipulata dalla Centrale Unica di Committenza del Friuli Venezia Giulia 3^ ed- 
Cod. Iniziativa 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG derivato B1F4DB7215 - Periodo 
01/09/2024-31/08/2029” è il sottoscritto, Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e 
Demografico; 

3. di nominare quale “Direttore dell’esecuzione del contratto” la dipendente dell’ente, assegnata 
all’Area Istruzione, Cultura e Demografico, Istr. Amm. Cont. Pecile Elena; 

4. di individuare, ai sensi dell'art. 45 del d.Lgs. 36/2023, il gruppo di lavoro definito come 
dall’allegato “Gruppo di Lavoro” parte integrante della presente determinazione; 

5. di dare atto inoltre che, la presente determinazione e tutti gli allegati parte integrante della 
stessa, potrebbero essere soggetti a modifica e integrazione a seguito dell’approvazione di 
nuovo regolamento ai sensi dell'art. 45 del d.Lgs. 36/2023;  

6. di approvare il seguente quadro economico relativo all’affidamento Servizio di trasporto 
scolastico, adesione alla convenzione stipulata dalla Centrale Unica di Committenza del Friuli 
Venezia Giulia 3^ ed- Cod. Iniziativa 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG derivato 
B1F4DB7215 - Periodo 01/09/2024-31/08/2029” così determinato: 

QUADRO ECONOMICO 
Oneri servizio di trasporto scolastico 01/09/2024-31/08/2029 € 706.137,50   
Oneri sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso € 450,00 
Iva 10% su servizio  € 69.613,75 
Iva 22% su Duvri € 99,00 
Oneri servizio di trasporto scolastico proroga 6 mesi € 69.613,75 
Iva 10% su servizio in proroga € 6.961, 38 
Incentivo funzioni tecniche di cui: € 13.273,04 

- 80% al gruppo di lavoro € 10.618,43 
- 20% fondo per l’innovazione € 2.654,61 

Totale costo servizio € 789.474,29 
Totale costo servizio Iva inclusa € 866.148,42 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 925 del 21/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

7. di demandare gli impegni di spesa a copertura del fondo per lo svolgimento di funzioni 
tecniche, compreso il fondo per l’innovazione, alla determinazione di assunzione degli impegni 
per le prestazioni oggetto del Contratto derivato che sarà assunta al momento dell’ordinativo 
di fornitura delle singole prestazioni al capitolo 1463/15 del Bilancio di previsione pluriennale 
2024-2026; 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. 33/2013, così come modificato 
dal d.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 925 del 21/06/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

925 21/06/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 123 28/06/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. 
INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-
31/08/2029. NOMINA GRUPPO DI LAVORO E DIRETTORE DELL’ESECUZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 45 DEL D. LGS. 36/2023  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 28/06/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
          
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/955 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 925 del 21/06/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

925 21/06/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 123 28/06/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. 
INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-
31/08/2029. NOMINA GRUPPO DI LAVORO E DIRETTORE DELL’ESECUZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 45 DEL D. LGS. 36/2023  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente determina 
viene affissa all’Albo Pretorio on line il 28/06/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 13/07/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 28/06/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2029. NOMINA ...
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2029. NOMINA ...
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/955

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2029. NOMINA ...

